
Comune di Cassano delle Murge

PUBBLICAZIONE

La presente determinazione N. 853/2016 è stata pubblicata

all'Albo Pretorio del Comune il 07/10/2016 e vi rimarrà fino al

22/10/2016.

Lì 07/10/2016

SERVIZI SOCIALI E CULTURALI - DEMOGRAFICI

Servizio Cultura

DETERMINAZIONE

n.268 del 07.10.2016

In data 7 ottobre 2016 nella Residenza Municipale

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
Stefano Caudio Colucci

Città Metropolitana di Bari

RACCOLTA GENERALE
n. 853 del 07/10/2016

OGGETTO: Museo  di Cassano delle Murge - Approvazione  Avviso Pubblico per

l'Individuazione e Nomina dei Componenti del Comitato Scientifico



VISTI /A:

1. il Decreto Sindacale n. 22 del 1/04/2016 con il quale sono state affidate al sottoscritto le competenze gestionali attinenti i servizi compresi nel 

Settore in intestazione; 
2. Il Decreto Sindacale n. 40 del 30.9.2016 concernente l'incarico allo scrivente, Responsabile del Settore Cultura, di direttore del "MUSEO DI 

CASSANO DELLE MURGE E DELL'ALTA MURGIA", 
3. il Decreto Legislativo18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali” e, in particolare: 

• l'articolo 107 che assegna ai Dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa la responsabilità delle procedure di 

gara e l’impegno di spesa 
• l’articolo 109, comma 2, che assegna le funzioni dirigenziali ai responsabili di servizi specificamente individuati; 
• l'art. 147-bis, in tema di controlli di regolarità amministrativa e contabile; 

4. l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari; 
5. lo Statuto Comunale vigente ed il regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
6. il Bilancio 2016 approvato con D.C.C. n. 17 del 25/05/2016 e il Documento Unico di Programmazione relativo al triennio 2016 - 2018; 
7. l Piano Esecutivo di Gestione provvisorio  anno 2016 approvato con D.G.C. n. 3/2016; 
8. il regolamento di contabilità; 
9. la regolarità sotto tutti i profili del procedimento svolto e la completezza dell'istruttoria e propone l'adozione del presente provvedimento nel 

testo come di seguito riportato; 

PREMESSO che :

Il COMUNE DI CASSANO DELLE MURGE (BA) 

• è proprietario del Museo del Territorio di Cassano delle Murge e dell'Alta Murgia, che ha sede nel Palazzo Marchesale "Miani- Perotti", di 

proprietà comunale, ubicato in Via Miani n.11, di prossima apertura e con gestione diretta ai sensi dell'art.115, comma 2, del Dlgs. 42/2004;

Il Museo:

1. è un'istituzione permanente senza fini di lucro, al servizio della comunità, aperta al pubblico, che ha in custodia, conserva, valorizza e 
promuove lo studio e la conoscenza delle proprie collezioni e del patrimonio culturale e paesaggistico diffuso del terriotrio di Cassano delle 

Murge e dell' Alta Murgia. 
2. ha lo scopo di proporsi come centro di cultura con la finalità di promuovere la conoscenza e l'utilizzo del territorio attraverso la conservazione 

e la valorizzazione in forma coordinata del patrimonio storico- artistico, naturalistico- ambientale e demoetnoantropologico nel loro sviluppo 

diacronico, quali testimonianze della presenza dell'uomo e delle sue diverse attività. 
3. nello svolgimento dei propri compiti, assicura la conservazione, l'ordinamento, l'esposizione, lo studio, la conoscenza e la fruizione pubblica 

delle sue collezioni, attraverso diverse e specifiche attività. 
4. In particolare, l'Assessorato alla Cultura e l'Ufficio competente della gestione del Museo: 

• ordina,studia,tutela,conserva e valorizza il patrimonio storico- artistico, naturalistico- ambientale e demoetnoantropologico del territorio di 

Cassano delle Murge e dell' Alta Murgia in tutte le sue forme; 
• cura le forme di collaborazione e scambio con musei, enti, istituti ed associazioni sia pubblici sia privati; 
• promuove studi e ricerche inerenti il territorio di Cassano delle Murge e dell'Alta Murgia attraverso l'attivazione di rapporti con associazioni 

culturali e convenzioni con le Università; 
• contribuisce alla formazione dei cittadini attraverso mostre temporanee, seminari, laboratori e qualunque altra tipologia di evento culturale, in 

collaborazione con associazioni, enti e istituzioni, anche internazionali, che stimoli la conoscenza del patrimonio culturale da parte delle 

comunità locali; 
• assicura che detto luogo resti di confronto per la società civile con l'obiettivo di favorire la crescita culturale; 
• funge da raccordo tra i vari Enti ed Associazioni, operanti sul territorio, al fine di migliorare l'offerta culturale e turistica, in linea con la politica

provinciale e regionale in materia; 
• promuove e realizza l'attività finalizzata alla promozione turistica del territorio tramite la formulazione di itinerari storico- artistici, naturalistici

ed eno-gastronomici, rivolti in particolar modo a visitatori esterni, da realizzare in collaborazione con enti ed associazioni locali; 
• l'art 6 del vigente regolamento del Museo del Territorio di Cassano delle Murge e dell'Alta Murgia, così dispone: 

1. "il Comitato Scientifico è organo consultivo del Museo. E' selezionato in seguito alla presentazione e valutazione dei 

curricula degli aspiranti ed è nominato dal Sindaco e presediuto dal Direttore. 
2. Esso è composto da 4 membri, proposti per competenza professionale e scientifica dal Direttore, che vi partecipano a titolo 

gratuito ad eccezione delle spese che essi possono eventualmente sostenere per ragioni d'ufficio. 
3. I membri del Comitato durano in carica 3 anni e possono essere riconfermati. Il componente del Comitato che, senza 



giustificato motivo, non partecipa a tre riunioni consecutive, decade dall'incarico. 
4. Il Comitato scientifico si riunisce su convocazione del Direttore o su richiesta di almeno due componenti: 

• esprime pareri, non vincolanti, in merito agli indirizzi generali dell'attività scientifica e sulla validità 

culturale dei programmi del Museo, nonchè su qualsiasi questione gli venga sottoposta dal Direttore e 

dall'Amministrazione Comunale; 
• avanza proposte per i programmi annuali e pluriennali di attività del Museo; 
• esprime pareri e proposte sulle acquisizioni ai fini dell''incremento delle collezioni del Museo; 
• delibera a maggioranza dei partecipanti alle adunanze. In caso di parità di voti prevale il voto del 

Presidente". 

A riguardo, i componenti del Comitato Scientifico nominati con Decreto Sindacale n. 22 del 18.6.2013 hanno cessato tale incarico in data 13-06-2016, per
cui si rende necessario provvedere alla nomina del nuovo Comitato Scientifico.

A tal fine è stato predisposto apposito Avviso Pubblico, diretto a reperire le candidature per coprire il predetto incarico, che si allega al 
presente provvedimento per costituirne parte integrante e sostanziale.

Nell'individuazione dei requisiti culturali e/o professionali all'incarico di che trattasi, si è tenuto conto delle sezioni in cui è strutturato il Museo:

• Sezione 1 " Alla scoperta del territorio"; 
• Sezione 2 "La Murgia Carsica"; 
• Sezione 3 "Sviluppo rurale"; 
• Sezione 4 " Arte popololare"; 

Visti il Regolamento Comunale del Museo del Territorio di Cassano delle Murge e dell'Alta Murgia ed il progetto museologico esecutivo;

Ravvisata l'opportunità di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D.lgs n. 
267/2000;

Dato atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa a carico del bilancio comunale;

Ritenuto necessario provvedere in merito;

DETERMINA

1. Di prendere atto ed approvare quanto espresso in narrativa che qui s'intende integralmente riportato, 
2. Di approvare l'Avviso Pubblico (allegato A), che costituisce parte integrante del presente provvedimento, concernente l'acquisizione delle 

candidature all'incarico di componente il Comitato Scientifico del Museo del Territorio di Cassano delle Murge e dell'Alta Murgia; 
• l'allegato avviso sarà pubblicato all'Albo pretorio on line e sul sito istituzionale del Comune di Cassano delle Murge per 30 

giorni consecutivi; 

3. Di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa a carico del Bilancio comunale; 
4. Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D.lgs n. 267/2000; 
5. A norma dell'art. 5 della legge n. 241/1990 (così come modificata ed integrata dalla L. 15/2005), si rende noto che il Responsabile del 

procedimento è il Dr. Stefano C. COLUCCI 

 

 



VERIFICA AI SENSI DEL D.LGS. 196/03
Garanzie alla riservatezza

La pubblicazione dell'atto all'Albo on line del Comune, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di
accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo
quanto disposto dal D.Lgs. 196/03 in materia di protezione dei dati personali.

 Ai fini della pubblicità legale, l'atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione di dati
personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili.

Qualora tali dati fossero indispensabili per l'adozione dell'atto, saranno contenuti in documenti separati,
esplicitmente richiamati.

Il presente provvedimento non comporta impegno di spesa ne accertamento di entrate. In modo diretto o
indiretto. Pertanto non viene trasmesso al responsabile servizio Finanziario per il preventivo controllo di
regolarità contabile e per il successivo visto di regolarità contabile di cui al combinato disposto degli artt.
147 bis e 151 comma 4 del d. Lgs 267/2000 e s.m.i

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi dell'art. 21, d. lgs. n. 82/2005, del t.u. n. 445/2000 e
del D.P.C.M., 13/11/2014 (G.U. 12/01/2015), il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma
autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sull'Albo On Line di
questo Comune.


